
V

-

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul

DECRETO N.s 1.747, de 06 de setembro de 1977-

Cria e denomina Escolas Municipais.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso de
suas atribuições legais e CONSIDERANDO a necessidade da existen_
cia de ato público criando e denominando Escolas Municipais, e,
CONSIDERANDO que enumeras Unidades Escolares se encontram em sj.
tuação irregular, sem existência de instrumento legal de cria-
çao e denominação,

DECRETA:

Art. I-fi - São criadas, embora em pleno funcionamento,
as Escolas Municipais do Ensino Fundamental de I.2 Grau lncomple_
to.

I.s DISTRITO:

- E.M. Dona Leopoldina - Linha João Alves.
- E.M- Eiíbio Mailender - Linha Nova.
- E.M. Felix Hoppe - Linha Nova.^
- E.M. Sao Francisco - Linha Capão da Cruz.
- E.M. Vi dal de Negreiros - Linha Cerro Alegre.

2.2 DISTRITO:

- E.M- Fernão Dias Pais Leme - Linha Boa Vista.
- E.M. Maria Helena Costa Borba - Linha do Moinho.

- E.M. Padre Manoel da NÓbrega - Linha do Mosquito.
- E.M. Visconde de Maua - Travessa Bonhem.

3-2 DISTRITO:

- E.M- Dr. Álvaro Corrêa - Linha Alto Paredão.
- E.M. Getúlio Vargas - Linha Ferminiano.
- E.M. Heitor de Vi lia Lobos - Linha Chaves.

- E.M- Martin Gel ler Filho - Linha Botão.

- E-M. Mascarenhas de Morais - Linha Alto Paredão.

4-2 DISTRITO:

- E-M. Barão de Santo Ângelo - Linha Paredão.
- E.M- José Bonifácio de Andrade e Silva - Linha Sao João.

- E.M. São Pedro - Linha Paredão.



-w

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul

- 2 -

5.2 DISTRITO:

- E.M. Alfredo Kliemann - Linha Marcondes.

- E.M. Arthur Walter Kaempf - Linha Branca.
- E.M. Gastao Baumhardt - Linha da Várzea.

- E.M. Galvao Costa - Linha Plums.

- E.M. Henrique Dias - Linha Cristina.

- E.M. irmão DaniIo - Linha da Grama.

- E.M. Monteiro Lobato - Linha Herval de Baixo.

- E.M. Nossa Senhora da Glória - Linha Boa Esperança.

ó.s DISTRITO:

- EM. Arthur de Jesus Ferreira - Linha Macaco Branco.

- E.M. Osvaldo Aranha - Linha Alto Rio Pequeno.
- E.M. Gurarapes - Linha Almeida.

7.2 DISTRITO:

- E.M. Sao José - Linha Bastian.

- E.M. Osvaldo Cruz - Linha Três.

8.2 DISTRITO:

- E.M. Arthur Kliemann - Linha Costa do R io Pardo.

- E.M. Pedro Alvares Cabral - Linha Banhado Grande.
- E.M. 19 de Novembro - Linha Pinhal zinho.

9.2 DISTRITO:

- E.M. Euclides Kliemann - Linha Sete de Setembro.

- E.M. Vicentina Simões Pires Schmidt - Linha Travessa

10.2 DISTRITO;

- E.M. Augusto Hennig - Linha da Serra.
- E.M. Ipiranga - Linha Cinco.
- E.M. Sao João Batista - Linha Formosa.

Art. 2.2 - Sao denominadas como seguem as Escolas Muni
ei pais.

3.2 DISTRITu:

- E.M. Felipe Becker - Linha Alto Paredão.

4.2 DISTRITO:

- E.M. José Bonifácio de Andrada e Silva - Linha Sao João.

5.2 DISTRITO:

- E.M. Galvao Costa - Linha Plums.



I

.-

V

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul

- 3 -

7-« DISTRITO:

- E.M. Dom Pedro I - Linha Quatro.

- E.M- Osvaldo Cruz - Linha Três.

8.ô DISTRITO:

- E.M. Pedro Si vares Cabral - Linha Banhado Grande

IO.fi DISTRITO:

- E.M. Sao João Batista - Linha Formosa.

Art. 3-fi - Kevogam-se as disposições em contrario.

Gabinete do Prefeito, 06 de setembro de 1977.

Kegistre-se, Publique-se,
e Cumpra-se:

ixubèn Sérgio Borba
Secretario \Municipai da Administração

t-rantz
t>


